
Prot. n. 2023/19935 

 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Asti 
PREMESSO che il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l'immigrazione - 

ha invitato in diverse circostanze i Prefetti ad attivare, con le modalità ritenute più idonee, le 

iniziative per il reperimento di posti di accoglienza da destinare, in particolare, a minori stranieri 

non accompagnati (di seguito MSNA); 

 

VISTO l'art.19, comma 3-bis, del D.Lgs. 142/2015 in virtù del quale i Prefetti possono attivare 

strutture ricettive temporanee da destinare all'accoglienza di MSNA per il tempo strettamente 

necessario al trasferimento presso le altre strutture individuate dalla medesima norma per le 

finalità di accoglienza in argomento; 

 

DATO ATTO che alla luce di quanto sopra questa Prefettura, stante l'urgenza rappresentata dal 

Ministero dell’Interno e la necessità di garantire l’accoglienza dei suddetti minori in questa 

provincia, intende procedere al reperimento di una o più strutture per un numero massimo di 30 

posti e per la durata di 12 mesi; 

 

VISTA la circolare del Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione n. 21381 del 12 

ottobre 2020 che detta disposizioni in ordine all'attivazione delle strutture di accoglienza da 

destinare a MSNA, fornendo indicazioni in merito alle condizioni contrattuali che regolano la 

gestione delle citate strutture; 

VISTO il decreto 1 settembre 2016 del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze che stabilisce, tra l'altro, i servizi da erogare presso i centri 

governativi di prima accoglienza dedicati ai predetti beneficiari; 

 

DATO ATTO che, tenendo conto di quanto indicato dalla circolare del Dipartimento per le 

Libertà Civili e l'Immigrazione n. 42833 del 14 novembre 2022, l'importo da porre a base d'asta 

per i servizi in argomento è fissato in 60,00 euro pro-die pro-capite, esclusa IVA. Nel prezzo sono 

compresi 0,027 euro pro- die pro-capite per la scheda telefonica e 2,50 euro pro-die pro-capite per 

il pocket money, non soggetti a ribasso; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 emanate dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

 

VISTA la circolare del Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione n.15811 del 1° giugno 

2021 con cui sono state trasmesse le “Linee guida per la gestione ed il funzionamento delle 

strutture ricettive temporanee esclusivamente dedicate ai minori stranieri non accompagnati 

(MSNA), di cui all’articolo 19, comma 3 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2015 n.142 e 

successive modifiche e integrazioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione nell’adunanza del 27 maggio 2021; 

 



DATO ATTO che i servizi oggetto della presente procedura rientrano nei cosiddetti servizi sociali 

di cui all'Allegato IX del D.Lgs. n.50/2016 (codice CPV 85311000-2) e di conseguenza risultano 

rientrare nella previsione di cui all'art. 36 co.2, lett. b) del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, qualora di 

importo inferiore a € 750.000,00; 

 

INTESO procedere, pertanto, mediante procedura negoziata previa indagine di mercato tramite 

pubblicazione sul sito internet di questa Prefettura di un avviso esplorativo che consenta, in tempi 

brevi, l'individuazione di operatori da invitare al successivo confronto competitivo volto ad 

assicurare la prima accoglienza ai MSNA; 

 

DATO ATTO che l'avviso esplorativo non comporta diritti di prelazione o preferenza, né impegni 

o vincoli di qualsiasi natura per l'Amministrazione procedente che, comunque, si riserva la 

potestà in qualsiasi momento di annullare, sospendere, modificare, in tutto o in parte, il 

procedimento; 

 

DATO ATTO che, in caso di manifestazioni di interesse, la procedura di gara si svolgerà nel 

rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 40 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii, secondo 

cui "a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito 

delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

 

RITENUTO che con successivo provvedimento, ove sussistono i presupposti, saranno 

determinate le risorse da accantonare al fondo di cui al comma 3 dell’art. 113 del D. Lgs. 

50/2016, in applicazione del regolamento approvato con decreto del Ministero dell’Interno 17 

aprile 2023 n. 73, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 19 giugno 2023, n. 141; 

 

DECRETA 

 
Di procedere ad apposita indagine esplorativa volta all’individuazione di idonei operatori da 

invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs n. 

50/2026, per un numero massimo di 25  posti e per un periodo di 12 mesi decorrenti dalla 

stipula, fatta salva l’opzione di proroga tecnica ex art. 106, comma 11, del medesimo decreto, 

per un importo complessivo previsto di Euro 547.500,00 =; 

 

Di dare atto che, ai fini della successiva procedura negoziata, la base d'asta è fissata in 60,00 euro 

pro-die pro-capite, esclusa IVA se dovuta, comprensivo del Kit di primo ingresso, e che nel 

prezzo sono inclusi 0,027 euro pro- die pro-capite per la scheda telefonica e 2,50 euro pro-die 

pro-capite per il pocket money, non soggetti a ribasso; 

 

Di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Di rinviare per la definizione delle condizioni contrattuali a quanto prescritto nel D.M. 1 

settembre 2016, citato in premessa; 

 
Di nominare responsabile di procedimento il dott. Paolo Mastrocola, Funzionario Economico 

Finanziario dell'Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Affari Generali 

di questa Prefettura;  

 



Di nominare  quale direttore dell’esecuzione,  ai sensi dell’art. 101 del Codice degli appalti,  il 

Dirigente pro tempore dell’Area IV di questa Prefettura.  

 

Asti, 29  giugno 2023  

 
  IL PREFETTO 

            (Ventrice) 


